院教通〔2008〕55号
关于2009届学生毕业论文（设计）工作安排的
通    知

各专业系：

毕业论文（设计）是本科教学过程中重要的实践教学环节，是对学生专业能力的综合训练。为了让学生尽早接触毕业论文（设计）课题，并有充足的时间进行调查研究、收集资料、方案论证及试验准备等有关工作，提高学生毕业论文（设计）质量，2009届毕业论文（设计）有关工作于本学期开始进行。现就2009届毕业生毕业论文（设计）有关工作通知如下。

一、工作进程安排

	序号
	工  作  内  容
	完成时间
	备   注

	1
	制定毕业论文（设计）工作计划，开展选题和审题工作。
	2008年11月15日前
	各系组织实施

	2
	向学生下达毕业论文（设计）任务书
	2008年11月30日前

	3
	学生在指导教师指导下完成开题报告和文献综述工作
	2008年12月30日前

	4
	前期工作检查
	2009年1月上旬
	教务处、评建办、校督导团检查

	5
	中期检查
	2009年4月

	6
	毕业论文（设计）评阅、答辩和成绩评定
	2009年5月～6月初
	各系组织进行

	7
	评选校级优秀毕业论文 (设计)
	2009年6月10日前
	各系、教务处组织

	8
	毕业论文（设计）资料归档和工作总结
	2009年6月～7月上旬
	教务处、评建办、校督导团检查

	9
	出版《湖南人文科技学院2009届优秀毕业论文 (设计)选编》
	2009年8月
	教务处组织

二、主要工作要求

（一）加强对毕业论文 (设计)工作的组织和管理

认真制订好2009届毕业论文（设计）工作计划，成立2009届毕业论文（设计）工作领导小组。毕业论文（设计）工作计划应对组织管理、选题和审题程序、毕业设计进度安排及各阶段工作的内容和实施细则做出具体规定。要认真贯彻执行院教字[2007]68号《湖南人文科技学院毕业论文（设计）工作管理规定》，采取有效措施提高毕业设计(论文)质量。毕业论文（设计）撰写严格执行院教字[2007]83号《湖南人文科技学院毕业论文（设计）撰写规范及要求》。
（二）高度重视选题工作
1、毕业论文（设计）选题要从专业培养目标出发，符合教学基本要求，遵循新颖性、先进性、实用性和可行性的原则，有利于巩固、深化和拓展学生所学知识，培养学生的实践动手能力和创新能力，达到综合训练的目的。

2、选题要结合教学、科研、生产以及经济、社会发展的实际需要，切实做到与科学研究、技术开发、经济建设和社会发展紧密结合，并具有一定的理论价值和实用价值。理工科类学生毕业论文（设计）的内容应以工程设计、试验研究、测试分析和应用开发、理论研究为主，结合工程、科研与生产实践类课题的比例应不少于70%；文、经、管、法等类学生毕业论文的内容应以反映当前社会政治、经济、文化发展中的重点、难点和热点为主，具有典型多样化，突出现实性的特点，结合科研或社会政治、经济、文化中的实际课题应不少于70%。文献综述类课题不能作为毕业论文（设计）课题。
3、一人一题，难度要适当、工作量大小合理。对于工作量大的课题，可组织数名学生协同攻关、分工设计，但须明确每人一个子课题，并用副标题区别。子课题立足于大题，分别展开，明确每个学生需独立完成且能满足教学基本要求、使其受到全面综合训练。
4、课题或内容在07届、08届的基础上更新率应不小于85%，杜绝“老题老做”。
（三）把好指导教师配备关。要认真审查指导教师资格，合理确定教师指导人数，确保配备一支教学经验丰富、学术水平较高、实践能力较强且职称在讲师（含讲师）以上的指导教师队伍，要强化指导教师的责任感和事业心 。

（四）要加强毕业生的管理工作，特别是提前就业的毕业生的请假制度，严格考勤，确保每个学生充足有效的毕业论文（设计）时间。

三、其它事项

（一）09届毕业论文（设计）的相关表格在08届的基础上有较大的调整，有关表格到教务处网站实践教学网页上下载。
（二）各系于2008年11月15日前将2009届毕业论文（设计）工作计划交教务处实践教学科。
（三）各专业系上报教务处材料有：

1、毕业论文（设计）工作计划（文本材料及电子档）

2、毕业论文（设计）中期检查工作总结（文本材料及电子档）

3、毕业论文（设计）工作总结（文本材料及电子档）

4、优秀毕业论文（设计）审批表（文本材料及电子档）

5、毕业论文（设计）选题来源与性质统计表（文本材料及电子档）

6、毕业论文（设计）指导教师情况与成绩统计表（文本材料及电子档）

7、毕业论文（设计）指导教师名册（文本材料及电子档）

8、毕业论文（设计）难度与份量统计表（文本材料及电子档）
9、毕业论文（设计）选题、指导老师、成绩一览表（文本材料及电子档）
10、优秀毕业论文（设计）（电子档）

（四）系部存档材料有：

1、毕业论文（设计）任务下达书

2、毕业论文（设计）开题报告

3、毕业论文（设计）评审表

4、毕业论文（设计）答辩表

5、毕业论文（设计）原稿及修改稿的一、二稿

6、指导教师的毕业论文（设计）指导手册

系部存档材料1～5项存于学生的毕业论文（设计）专用资料袋，第6项另外存档。
                         二○○八年十一月五日

2
3